
 
Mestrado Profissional em Letras em Rede Nacional 

Coordenação Nacional 
 

 

 

 

PORTARIA Nº 002/2021, 13 de dezembro de 2021. 

 

A COORDENADORA NACIONAL DO MESTRADO PROFISSIONAL EM LETRAS – 

PROFLETRAS, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 11º, inciso III do Regimento 

Interno do PROFLETRAS, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º. Designar os Professores, abaixo relacionados, para compor a Comissão Nacional de 

avaliadores do Exame Nacional de Acesso ao PROFLETRAS – Edital 002/2021: 

AVALIADORES 

Acauam Silvério de Oliveira 

Acir Mário Karwoski 

Adelino Pereira dos Santos 

Adilson Ventura da Silva 

Adna de Almeida Lopes 

Adriana Lins Precioso 

Aldir Santos De Paula 

Alvanita Almeida Santos 

Amara Cristina de Barros e Silva Botelho 

Amaya Obata Mourino de Almeida Prado 

Ana Amelia Calazans da Rosa 

Ana Crélia Penha Dias 

Ana Elvira Luciano Gebara 

Ana Maria Pereira Lima 

Ana Virgínia de Lima Silva Rocha 

Andrea Beatriz Hack De Goes 

Andréia da Cunha Malheiros Santana 

Ângela Rita Christofolo de Mello 



 

Annie Rose dos Santos 

Antônia Sueli da Silva Gomes Temóteo 

Antonio Carlos Gomes 

Antonio Felipe Aragão dos Santos 

Aurea Suely Zavam 

Benedito Gomes Bezerra 

Carla Alecsandra de Melo Bonifácio 

Carla Roselma Athayde Moraes 

Carlos Magno Santos Gomes 

Carolina Scali Abritta 

Clarice Cristina Corbari 

Cláudia Landin Negreiros  

Cláudia Lopes Nascimento Saito 

Cláudia Valéria Doná Hila 

Clécio dos Santos Bunzen Junior 

Crígina Cibelle Pereira 

Daise Lilian Fonseca Dias 

Daniel Abrão 

Daniela Nogueira de Moraes Garcia 

Danielle Kelly Gomes 

Dennys Dikson Marcelino Da Silva 

Denson André Pereira da Silva Sobral 

Edna Maria Rangel de Sá 

Eliana Alves Greco 

Eliana Dias 

Elza de Sá Nogueira 

Elza Sabino da Silva Bueno 

Everton Almeida Barbosa 

Fabiana Pincho De Oliveira 

Fani Miranda Tabak 

Fatiha Dechicha Parahyba 

Fernando Augusto de Lima Oliveira 

Fernando Moreno da Silva 

Flávio Luis Freire 

Francisca Maria de Souza Ramos Lopes 

Francisco Afrânio Câmara Pereira 

Francisco Fábio Vieira Marcolino 

Gean Damulakis 

Genivaldo Rodrigues Sobrinho 

Gerson Rodrigues da Silva 

Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes 

Gilce de Souza Almeida 



 

Gilson Chicon Alves 

Gilson Costa Freire 

Gilson Penalva 

Giovanna Longo 

Glaucia Renata Pereira do Nascimento 

Glícia Marili Azevedo de Medeiros Tinoco 

Guianezza Mescherichia de Góis Saraiva Meira 

Heliud Luis Maia Moura 

Henrique Rodrigues Leroy 

Hérica Paiva Pereira 

Ilmara Valois Bacelar Figueiredo Coutinho 

Iza Terezinha Gonçalves Quelhas 

Jaciara Limeira de Aquino 

Janete Silva dos Santos 

Jaquelânia Aristides Pereira 

Jeane de Cássia Nascimento Santos 

João Carlos Biella 

João Evangelista do Nascimento Neto 

José Jacinto dos Santos Filho 

José Leonildo Lima 

José Ricardo Carvalho da Silva 

José Roberto Alves Barbosa 

Joseval dos Reis Miranda 

Josilete Alves Moreira de Azevedo 

Juarez Nogueira Lins 

Juliana Bertucci Barbosa 

Laura Camila Braz de Almeida 

Leilane Ramos da Silva 

Leiva de Figueiredo Viana Leal 

Letícia Queiroz de Carvalho 

Lígia dos Santos Ferreira 

Luciana Cristina Ferreira Dias Di Raimo 

Luciana Teixeira 

Luciane de Paula 

Luciane Thomé Schröder 

Luciano Lima Souza 

Lucirene da Silva Carvalho 

Luiz Antônio dos Prazeres 

Luiz Percival Leme Britto 

Márcia Cristina Greco Ohuschi 

Márcia Felix da Silva Cortez 

Márcia Verônica Ramos de Macedo 



 

Marcio Araújo de Melo Araújo 

Marcio Ricardo Coelho Muniz 

Marcos Nonato de Oliveira 

Marcos Scheffel 

Maria Alice Mota 

Maria Betânia Almeida Pereira 

Maria da Penha Brandim de Lima 

Maria da Penha Casado Alves 

Maria de Fátima de Souza Aquino 

Maria de Lourdes Guimarães de Carvalho 

Maria do Rosário da Silva Albuquerque Barbosa 

Maria Elias Soares 

Maria Eunice Barbosa Vidal Mendonça 

Maria José Guerra de Figueiredo Garcia 

Maria Madalena Fernandes Caetano Poleto Oliveira 

Maria Silvana Militão De Alencar 

Maria Suely da Costa 

Maria Vanice Lacerda De Melo Barbosa 

Marilúcia Barros de Oliveira 

Marilucia dos Santos Domingos Striquer 

Marineuma de Oliveira Costa Cavalcanti 

Mário Lourenço de Medeiros 

Marli Hermenegilda Pereira 

Marlúcia Maria Alves 

Maurício Viana de Araújo 

Maysa de Pádua Teixeira Paulinelli 

Moisés Batista da Silva 

Morgana Soares Da Silva 

Nádia Maria Silveira Costa de Melo 

Nair Floresta Andrade Neta 

Natália Sathler Sigiliano 

Natalina Sierra Assêncio Costa 

Nataniel dos Santos Gomes 

Nayara da Silva Camargo 

Nelson Martinelli Filho 

Nerynei Meira Carneiro Bellini 

Neurivaldo Campos Pedroso Júnior 

Norma Seltzer Goldstein 

Norma Sueli Rosa Lima 

Odilon Helou Fleury Curado 

Onilda Sanches Nincão 

Patrícia Cristina de Oliveira Duarte 



 

Rafael Bezerra de Lima 

Raquel Meister Ko Freitag 

Renato Rodrigues Pereira 

Rita Alves Vieira 

Rita Maria de Carli Bottega 

Roberto do Nascimento Paiva 

Rogério Soares de Oliveira 

Rosane Garcia Silva 

Rosângela Neres Araújo da Silva 

Roseane Batista Feitosa Nicolau 

Rosenaide Pereira dos Reis Ramos 

Rosimar Regina Rodrigues de Oliveira 

Sandra Espindola 

Sandra Raquel de Almeida Cabral Hayashida 

Sarah Maria Forte Diogo 

Shirlei Marly Alves 

Simone Souza de Assumpção 

Solange De Carvalho Forfilli 

Stela Maria Viana Lima Brito 

Susylene Dias de Araújo 

Tatiane Castro dos Santos 

Thaís Fernandes Sampaio 

Valdeci Batista Melo Oliveira 

Valdinar Custódio Filho 

Valdir Silva 

Vanessa Nunes 

Vera Pacheco 

Vilma Nunes da Silva Fonseca 

Viviane Guidotti Machado 

Wolney Gomes Almeida 

Zair Henrique Santos 

Zélia Ramona Nolasco dos Santos Freire 
 
Art. 2º. Designar os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão Nacional de apoio 

técnico/secretaria do Exame Nacional de Acesso ao PROFLETRAS – Edital 002/2021: 

APOIO TÉCNICO/SECRETARIA 

Aline Cristina de Souza 

John Lennon Oliveira de Santana 

Priscilla de Almeida Peres Rocha 

 



 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data e não gera efeitos financeiros, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

Art. 4º. Publique-se no site oficial do PROFLETRAS Nacional. 

 

 

Natal, 13 de dezembro de 2021. 

 

 

 

 
 

MARIA DA PENHA CASADO ALVES 
Coordenadora Nacional do PROFLETRAS 

Mat. SIAPE nº 1149420 


